Bộ Y TÊ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

V/v đình chỉ lưu hành, thu hôi
mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng

CỘNG HÒA XÃ IIỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Ilạnh phúc

Hà Nội, ngày p q tháng 7 năm 2019

Kính.gửi:
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công ty TNHH một thành viên Sức sống Mới

(Đ/c: Lầu 4, Phòng 38, í òa nhà Prỉnce Residence, sổ 17-19-21 Nguyễn Văn Trỗi,
p. 12, Q. Phú Nhuận, Tp. IIỒ Chí Minh)

Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy
định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 1526/SYT-NVD đề ngày 05/7/2019 của Sở Y tế tỉnh
Đắk Lắk gửi kèm Phiếu phân tích số KT006/19/MP ngày 04/7/2019 về kết quả
kiếm nghiệm mẫu sản phẩm Dr. Muối - Nước súc miệng (Nước muối truyền
thống) - (Số lô: 002021904; ngày sản xuất: 21.02.19; hạn dùng: 21.02.22; số tiếp
nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm: 003966/18/CBMP-IICM do Công ty
TNIIĨI một thanh viên Sức sống Mới sản xuất và chịu trách nhiệm dưa sản phẩm
ra thị trường; Mau sản phẩm này do Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm,
Thực phẩm tỉnh Đắk Lắk lấy tại Nhà thuốc Minh An (Địa chỉ: 254 Phan Chu
Trinh, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) để kiểm tra chất lưọng; Mau thử không
dáp ứng ycu cầu về giới hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm;

Cục Quản lý Dược thông báo:
1. Dinh chỉ lưu hành trcn toàn quốc sản phẩm Dr. Muối - Nước súc miệng

(Nước muối truyền thống) - (Số lô: 002021904; ngày sản xuất: 21.02.19; hạn dùng:
21.02.22; Số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm: 003966/18/CBMP-
IICM do Công ty TNIIII một thanh viên Sức sống Mới sản xuất và chịu trách
nhiệm dưa sản phẩm ra thị trường.

2. Công ty TNHII một thành viên Sức sống Mới phải:
- Gửi thông báo thu hồi tới những nơi phân phối, sử dụng sản phẩm nôu trcn

và tiến hành thu hồi toàn bộ lô sản phẩm mỹ phẩm không đáp úng quy định.
- Gửi báo cáo thu hồi sản phẩm mỹ phẩm không đáp úng quy định về Cục

Quản lý Dược trước ngày 15/8/2019.
3. Đề nghị Sở Y tế Tp. Hồ Chí Minh:
- Kiểm tra Công ty TNHH một thành viên Sức sống Mới trong việc chấp

hành pháp luật về sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm theo quy định tại Thông tư số
06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy dịnh về quản lý mỹ phẩm và
các quy dịnh khác có liên quan;

- Giám sát việc thu hồi lô mỹ phẩm không đáp ứng quy định; Xử lý, xử phạt
các đon vị vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết quả về Cục Quản lý
Dược trước ngày 31/8/2019.

4. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thông báo cho các cơ
sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trôn địa bàn tiến hành thu hồi lô sản phẩm mỹ
phẩm vi phạm ncu trôn; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện Thông báo này; xử
lý các đon vị vi phạm theo quy định hiện hành.

Noi nhận:
- Như trcn;
- TTr. Trương Quốc Cường (đổ b/cáo);
- CTr. Vũ Tuấn Cường (để b/cáo);
- VKNT TW, VKNT Tp. HCM;
- Trang TTĐT Cục QLD;
- Lưu: VT, PC-TTr, MP (C).

KT. CỤC TRƯỞNG
PIIÓ CỤC TRUỒNG